Errare huma-
nūm.

opinionis est Apostata ille & popularis noster JOANNES FALCO Iesuita, qui Moguntia theses ad nos misit A. 1619. ex quibus th. 28. ita habet: **Fidei Magistra Christum terris aspectabilis Ecclesia est, semper per annuntia, ejus caput Christi in terra Vicarius, Sancti Petri Successor, est Romanus Pontifex, qui FALLINUS controversiarum Fidei ac morum Iudex res credendas proponit, & pro Officio autoritate ex Cathedra definiens errare non potest.** Verum cœcissile Falco quam male canit & dicit primò Pontificem Romanum Christi Vicarium esse, At, qui Vicario indiget, is suis vel adesse ipse non potest vel non vult, verum Christum nobis semper adesse & velle & posse, hoc docet Scriptura Matth. 18. & 28. Ergo CHRISTUS Vicario non eget, & quidem tali Vicario qui ipse omnibus Ecclesiæ membris adesse non potest, & profectò male nobiscum ageretur si CHRISTUM non haberemus propinquorem quam Papam Romanum. 2. Dicit Papam Ecclesiæ caput esse, at, si Christus est, papa non est, verum Christus est Ecclesiæ caput unicum, Eph. 5. Col. 1. E. papa non est, nisi dicas Ecclesiam biceps monstrum esse. 3. Dicit pontificem ideo Fidei Magistrum esse, quod errare & falli non possit, verum qui in hæresi incidere potest, is profectò & falli potest & errare, Atquin Colloq. Ratisb. Sess. 2. p. 39. concessit Gretserus Papam in hæresin posse incidere, E. errare poterit & falli; sequere E. Scripturam, ut errare non possit, illa enim est, qua nec fallit nec fallitur, Aug. l. 1. c. 22. de pecc. merit. ¶ IV. Discamus Messiam verè jam venisse, ideo enim primores Hierosolymitani ad Joannem miserunt legatos, quia norunt & in conscientiis suis convicti sunt, periodum adventui Messiz destinatam jam dum evolutam esse, imò hoc innotuit circa illa tempora non Judæis tantum, sed & gentilibus, cum enim Christus cum Samaritana ad fontem colloquitur, illa quasi adventus Messiz certa responderet: Scio quod Messias fit venturus, Joh. 4. v. 25. Certus itaq; & acceptance dignus est sermo, Christum illum prouissum venisse in mundum, 1. Tim. 1. nec alium expectandum, Matth. 11. quia cum plenitudo temporis appropinquaret, misit Deus filium, Gal. 4. ¶ V. Discamus non omni blandienti, & vel nos vel studia nostra commendahti, protinus esse credendum, cogitant hic Judæi: si Baptista honores oblatos arripit, liberet nos à Romanorum potestate, & ita sit sanè ad tempus vel Christus, vel Elias, vel Propheta vel quicunque voluerit: Sin vero à Romanis nos non liberet, sed cum aliis Pseudo-Messis trucidetur, habeat sibi, nos facile pro excusatione dicemus, in eum nec genus nec patri-

Messias certò
venit.

Blandienti non
fidamus.

patriam nec parentes Messiae quadrare. Ita: quoties hodieque voces illarum audiuntur: *Tu es Elias, tu es Prophetæ, tu es vir magne autoritatis & prudenter, aude aliquid, si vix esse aliquid, &c.* Sed tales blanditiae mundi sunt decipulæ, ideoque cum inimicus submisericordia vocem, ne credideris ei, quoniam supremum nequitia in corde illius, Prov. 26. v. 24. ex multis loquela tentat te, & fabridens interrogat de absconditis tuis, *cave tibi & attende diligenter auditui tuo, Syr. 13. v. 12.* Ita Davidi: *Ecce, places Regi, & omnes servi eius diligunt te, nunc ergo gener esto regis, 1. Sam. 18. v. 22.* amico itaque laudanti ne credideris, nec detrahenti inimico, Aug. 1. 3. cont. Petil. c. 10. ¶ VI. Observentur et iam nugæ Cœlesti Jesuitæ qui conc. 3. p. 45. hanc questionem: *Tu quis es?* accommodat ad cœna negotium dicens: *Quando ante venerabile Sacramentum te prostraveris, considera & quere: Quis es tu? quid hoc quod niveo est conspectu? bucellâne panis, ut gustus, tactus seu quidam Heretici suadent, an verò caro & sanguis Christi? ubi si Christus respondet: Hoc est corpus meum, tu Deum, Creatorem & Salvatorem tuum adora, &c.* Resp. Si quereras quid in cœna videatur coloris nivei, responderet Paulus panem esse, at benedictum panem, indeque *κρινοντες* ipsissimi corporis Christi, 1. Cor. 10. v. 16. interim tamen & gustus & tactus docent, panem ibi manere, nec in ipsum Christi corpus transmutari, quod volunt Pontificii. Credimus itaque, mediante pane, verum Christi corpus nobis porrigi, unde etiam in Sacramentali actione Deum, Creatorem & Salvatorem nostrum adoramus, at bucellam panis, cuius saltem accidentia, juxta Papicolarum sententiam, remanserunt, si quis adoret, is Artolatriam committit, & contra primum decalogi præceptum gravissimè peccat.

Confessus est & non negavit.] Οὐ πολέγυσεν, Beza, professus est, sed rectius: *Confessus, quia profitemur ultra;* Confitemur autem rogati, & variè hæc verba exponuntur. 1. Quidam putant eo tendere, quod Ioannes ita confessus sit, ut tamen sua confessione non negaret Christum, sed potius confiteretur. 2. Alii dicunt confessum esse Baptistam quia non esset, & non negasse quid esset, ideo glossa ordinata habet: *Confessus est: Quod non sit Christus: & non negavit: quod sit Præcursor.* Verum rectius dicitur hac repetitione depingi. 1. Baptista zelum, qui non sine indignatione videtur audivisse Iudaorum legationem, ideo tam severè confessus est & non negavit & confessus est. 2. Delineatur Ioannis Constantia, qui eadem de iisdem respondit semper. 3. Emphatica hæc verborum repetitio vulgaris est Scripturarum, cum primis Ioanni, 2. Reg. 18. v.

*Tu quis es?
circa cenam.*

*Confessio publi-
ca fidem comi-
tatur.*

36. Psal. 40. v. 10. Esa. 38. v. 1. Ioh. 1. v. 3. ¶ Discamus I. necessariò fidem comitari confessionem publicam, quemadmodum hic Baptista confessus est, & non negavit, & ita quidem fieri debet. 1. propter Ioannis, Davidis & aliorum Sanctorum exemplum: Credidi, propterea locutus sum; Psal. 116. 2. propter mandatum, luceat lux vestra coram hominibus, Matth. 5. 3. ob Dei gloriam, ut glorificetur Pater vester, ibid. 4. ob premium, qui enim me confessus fuerit, illum confitebor vicissim, Matth. 10. 5. ob fidei naturam, ex fructibus enim oris arbor illa agnoscitur, Matth. 7. 6. ob beatitudinis scopum, corde enim creditur ad justitiam, fide fit confessio ad salutem, Rom. 10. 7. ob proximi commodum, conversi enim alias convertamus, Luc. 22. Et nihil erubescit veritas nisi solummodo abscondi, Tertull.

*in religione nec
simulandum
nec dissimulan-
dum.*

¶ II. Confunduntur hic omnes flexiloqui, simulatores & dissimulatores in religionis negotio, quo pertinent I. Elceſei, qui docuerunt olim, fides si in periculo vel maximè ore negetur, in corde tamen eam retineri: Pertinent huc Priscillianista, quorum Symbolum erat: *Iura, perjura, Secretum prodere noli:* pertinet hoc *Aequivocatio leſuitarum*, qui in Colloquio Ratisb. locum I. Petr. 3. v. 15. ita limitabant, 1. non quovis tempore, sed saltem in persecuzione rationem fidei reddendam. 2. paratum animum ad reddendam rationem sufficere, si vel maximè reipsa non reddas, alios de æquivocatione flosculos vide in Gerh. loco de Lege §. 178. pertinent etiam huc fallacia Calvinianorum, à quibus non raro audis vocem Iacobi, sed mens & manus sunt Esavi, Lingua, Luthere, tua est, sed sunt præcordia Beza, cum primis vero nostro Baptiste valde dissimiles sunt illi. *Scriptores anonymi*, qui hostiliter syncretam doctrinam oppugnant, vel sine nominibus, vel sub fictitiis nominibus, quales nuper aliquoties ex Marchia Dialogos vidimus, & oblectat se unus ex illis tenebrionibus exemplo Gedeonis, qui noctu altare confrerit, nec suum subscripterit nomen, verum dissimilis causa est in Gedeone & Calvinistarum vespertilionibus, quod Gedeon fecit, per infirmitatem ex TIMORE fecit v. 27. unde imitari ejus factum non debemus: Calviniani autem faciunt ex malitia & petulantia, ut nimirum bonorum virorum famam eo melius proscindere queant, coram quibus in aprico ne hiscere quidem audent. Fugiamus itaq; illos, qui loquuntur verba complicata, similia aulais, quorum color non conspicitur nisi extendantur, sicut Themistocles ad Persarum regem de quibuldam dixit. *Sint nostra verba, Ita, ita, non, non.* Matth. 5.

Crede mihi bonus est, cui mens est consona verbis,

Crede mihi malus est, cui mens est dissona verbis,

Omne genus pestis superat mens dissona verbis.

Non sum Christus.] Ne quis putet Iudeos in quæstione: *quis es tu quæslivisse de Baptista vel origine, vel familiâ, vel nomine*, ideo Ioannes exactè respondet de officio & dignitate: *Non sum Christus*, ubi in Græco notanda est conjunctio: ὁν, quæ planè videtur quædam indignationis alicujus nota esse, innuens Baptistam non sine reprehensione & dolore hos Legatos audivisse, ideo Messiæ titulum severiter repudiat & cum stomacho dicit: *Quod Ego non sum Christus, scitote scilicet vel SCIATIS, Messia honorem falso mihi defertis, non sum is, non agnosco hoc nomen, & male me habet, aliquos eam de me opinionem concepisse*, ideo ista missa facite, & quod non sum Christus planè scitote. Verùm cur Baptista Christi honores ultro sibi oblatis noluit arripere? 1. quia Ioannes probè nôrat vocem sui Domini, dicentis: *Ego Dominus, hoc est nomen meum, Honorem meum alteri non dabo*, Esa. 42. v. 8. 2. quia Christi vox derivatur, aliis quidem à χριστῷ (Iust. Mart. Apol. 2. p. 42.) & sic Christus idem esset quod utilis, bonus: aliis autem à χριστῷ & sic Christus est unctus noster REX, SACERDOS & PROPHETA, nihil horum sibi competere Baptista notat, non prius, quia nemo Bonus nisi solus Deus, Marc. 10. non posterius, quia illa omnia Domino suo à Prophetis erant assignata. 3. Messiæ erat delere peccatum, expiare iniquitatem & reducere justitiam sempiternam, Dan. 9. v. 24. Messiæ erat conterere caput serpentis, vincere mortem, superare Dæmonem, destruere infernum, Ose. 13. v. 14. quæ omnia cum non hominis peccatoris, sed Dei vivi opera essent, ideo Ioannes Messiæ honores affectare noluit. ¶ Valdè autem arridet Sacco nostro hoc Baptista responsum, ideo dicit: *Dis Non ego sum CHRISTUS, solt man mit grossem Buchstaben an alle Klöster / Stift Kirchen vnd Altar malen / sünd mal alle Heiligen/ so man sie anbetet/ mit Johanne abwehren/ vnd sagen: Non sum Christus.* Et profectò hac voce qui non confutari hæretici possunt? Si dicat Turca, in extremo judicio fore judicem suum Mahometen, quid aliud responderi posset quam: *Mahometh non est Christus?* Si Monachi Franciscani meniriantur suum Franciscum esse Iesum Typicum, unde Venetiis in Templo S. Marci imagini Apost. Pauli, adjuncta est imago Francisci, cum hac descriptione: *Per istum (Paulum) itur ad Christum: sed longè facilius per istum (Franciscum)* quid aliud hic responderi

Non sum Christus multos egregiè confutat.

deri posset, quām : *Franciscus non est Christus* : Si quis adorat Mariam, camq; juxta sui nominis literas dicat: *Mediatricem, Auxiliatricem, Redemtricem, Illuminatricem, Advocatricem*, quid aliud respondebis, quām illud *Epiphanius reverā sanctum erat corpus Mariae, sed non Deus (sed non Christus)* reverā *virgo* fuit honorata, sed non ad adorandum data, ergo Maria honoretur. *Pater, Filius & Spiritus S. adorentur* : Si Pontifex à Parasitis suis acclamari sibi sit: *Tu Princeps es Episcoporum, & heres Apostolorum, potestate Petrus, unctione CHRISTUS, &c.* Iohan. de Turrecremata, quid aliud responderi possit, quam: *Papa non est Christus, sed AntiChristus* : Si quis dicat hominem salvare per opera, quid aliud respondebimus, quām cum Luther ex Postil. Dom. Ien. p. 676. *Evidem bona opera facienda sunt, verū bona opera non sunt Iesus, non sunt CHRISTUS, à morte non liberant*: Sic ex Calvinianis; si Pierius VVitteberga in Cathedra publicè dixit: quemadmodum ipse suo corpore non posset esse & in suggestu & ante aram simul & semel: Sic & Christum suo corpore simul, & in celo & in cena esse non posse; quid aliud respondebimus quām hoc: *Pierius non est Christus*. Pierii corpus nec à Spiritu S. conceptum, nec ex virgine natum, nec aeterno Deo personaliter unitum est; idcò demus Christum suo corpore aliquid posse, quod investigare & imitari nos non possumus, &c. ¶ Discamus præterea sobriè Christianis sapiendum & sentiendum esse, juxta mensuram donorum, Rom. 12. v. 3. Poterat Ioannes ad tempus Messiæ titulo uti, sed noluit: poterat Daniel ut futurorum prædictor certissimus superbire, sed Deo vaticinii donum adscribit, Dan. 2. v. 28. Poterant ex Apostolis honorari, *Paulus* quidem ut *Iupiter*, *Apollo* ut *Mercurius*, sed scissis etiam vestibus los honores repudiant, Act. 14. v. 14. ideoq; metiatur unusquisq; suo se modulo, *altiora te ne quaquieris*, Syr. 3. v. 2. *quiete tua facias*, I. Thess. 4. v. 11. *non alta sapiens, sed humilibus obsecundans*, Rom. 12. v. 16. utinam hoc observasset Mahometes, nunquam Prophetæ affectasset honores! utinam observasset Papa, nunquam passus esset dici, se unum cum Christo consistorium habere: utinam observasset Carolostadius, nunquam Lutheri dixisset amulus: *& Ego magnificieri cupio!* Utinam observasset ille, de quo Saccus noster refert, quod dixerit: *Wenn Ich auf der Ganzel stehe / so bin ich Gott / Papst / Kaiser / und frage nach Niemande / &c.*

Et tu Elias? Monebant tempore Messiam adesse, prædixerat autem Malach. c. 4. v. 5. antediem Domini venturum Eliam, ubi licet Pro-

M. Mediatrix.
A. Auxiliatrix.
R. Redemtrix.
I. Illuminatrix.
A. Advocatrix.

Sobriè Christiani sapiant.

Propheta egerat de excellenti Doctore, in Spiritu & virtute Eliæ redditum, idq; ipso Christo interprete, Matth. ii. v. 14. & 17. v. 12. & Luc. i. v. 17. Judæi tamen, ut carnalis erant populus, ita etiam putabant, redditum carnalem illum Eliam Thesbiten, qui anais abhinc 759. curru igneo ccelum ascenderat, hunc sperabant (1.) vel in proprio corpore, ita,

Dass Elias mit seinem ewigen Wagen für den Herrn Messia in aller Welt herollete/vnd bezwinge die Heyden mit Gewalt vom Himmel / da mit Messias ohne einzige Mühe einziehen / vnd die Huldigung annehmen möchte / unde hodieq; Iudæi Eliæ adventum & præsentiam credunt, Iudei Eliæ ad-
ventum & pra-
sentiam aliquo-
tios credunt.

quoties quidem vel cibum sumunt, Buxt. Syn. c. 7. p. 208. vel quoties Pa-

ſcha celebrant, idem c. 13. p. 335. vel quoties parvulos circumcidunt, tunc Eliæ

propria ponitur Sella, & clamant omnes: Baruch habba, benedictus qui

venit, scribitur autem Habba tribus literis, N. B. N. hoc ita interpre-

tantur cabalisticè: n. Hinne, B. Ba N. Eliah, Ecce Elias venit, Buxtorff.

Syn. c. 2. p. 83. vel (2.) putabant Iudæi redditum Eliam mutato domicilio

atq; sic in alio quoquam corpore, per ταλιγενεῖαν vel μετεμψύχωσιν,

Pythagoricam, licet enim notum esset Ioannem Zachariæ filium esse,

poterat tamen Eliæ anima in ipsum immigrasse, quam opinionem

quod Iudæi etiam receperint, hoc constat non modo ex Sermonе Her-

rodis, Marc. 6. v. 14. & discipulorum, Matth. 16. v. 14. Sed & ex R. Elia Levita,

qui in suo Thesbitæ & quidem in dictione Ghilgal dicit, Iudeos statuisse

animam Adami migrasse in Davidem, indeq; in Messiam eam migraturam.

Hec itaq; Iudeorum mens est: Bene habet, Messie titulum publice respuit, id

quod illibenter admittimus, sed fortè es Elias, cui post Messiam, proximus honoris

gradus debetur. ¶ Occurrit hic illa Pontificiorum judaizantium opiniō:

an Elias unā cum Enoch ante Christi adventum sit redditurus, & AntiChristo seū oppositus? Pontificii ita putant, & quidem ex dictis Mal. 4. Syr.

48. Apocal. II. v. 1. cum primis verò Matth. 17. v. 11. ubi dicit Bell. I. 3. de

Pontif. Rom. c. 6. initio Christum loqui in præterito: Venit Elias, quia

Baptista jam tum in Spiritu & virtute Eliæ venerat, postea verò ipsum

loqui in futuro: Venturus est, quia Eliam ante Christi ultimum adventum, in persona redditum, quod cum nondum factum sit, etiam AntiChristum nondum venisse: mo in explicatione hod. Evang. Costerius

dicit; Iudeos tantum confundere tempus, & intelligere Malachiæ vaticinum de Adventu Christi primo, cum tamen Propheta locutus sit, de Ad-

ventu Domini secundo, quod videlicet tunc Elias esset redditurus. Verum,

An Elias & E-
noch ante Chri-
sti adveniū
redituri.

ut ad dicta superius posita brevissimè respondeatur, dicimus 1. syraci-
den Scriptorem esse Apocryphum, cuius autoritate non magnoperè
movemur. 2. Malachiam ex ipsis Christi interpretatione loqui de Ioan-
ne, Matth. 11. v. 14. 17. v. 13. 3. in Apoc. c. 11. non agi de duobus indivi-
duis, sed per duos ibi prædicti Doctorum Syncerorum paucitatem, quemad-
modum Elias & Micha pauci erant respectu Pseudoprophetarum. 4.
Matth. 17. CHRISTUS loquitur, initio quidem de prophetia complenda (un-
de etiam cum Propheta in futuro loquitur) postea vero de prophetia in
Ioanne completa, ideo dicit Eliam jam venisse, ubi ipsi Apostoli Bapti-
stam notari statim intelligebant, Mttth. 17. v. 13. in æternum itaq; Pon-
tificii probare non possunt, Eliam Thesbiten redditum, dicunt enim
Eliam oppugnatum AntiChristum, & adventurum extremum judi-
cium diebus 45. post AntiChristi mortem, vel ut Scoppius numerat
exactius, diebus ab adventu AntiChristi 1335. Ergo si Elias nondum ve-
nit, neque AntiChristus venit, nec mundi finis ante horum adven-
tum expectari potest, quem tamen imminere jam jam scriptura afferit:
Porro, quando Elias veniet, AntiChristus etiam aderit & diebus ab ejus
adventu 1335. aderit mundi finis, Ergo ultimus dies nobis notissimus es-
se potest, cum tamen Scriptura & cum ea Patres dicant, idè hunc latere
unum diem, ut Omnis dies observetur.

Non sum.] Brevitas responsionis indignationis nota est, hinc
alto pectore dolorem Baptista premit, & moto quasi capite dicit: *Nou*
sum, non sum corpore, licet sim precursione, Rud. Ardens, & dicit noster Sac-
cus Baptistam se Eliam negasse, sine ulla aliqua explicatione, Weil er
von Christi Feinden nicht wolte gelobet seyn / vnd achtet sie deutlicher Er-
klärung vñvürdig. ¶ Quæri hic posset: an de Lutherò nostro rectè dica-
tur ipsum tertium esse Eliam? Pontificii dicunt, si Baptista Eliæ honorem
non admisit, licet inter natos mulierum maximus, utique Lutheranos
etiam cordatos hunc titulum Lutherò non debere concedere, sed si
qui sint clamantes Lutherum fuisse 1. excœcum Monachum, in eo con-
ferendum Moi. 2. Virum satis diu prædictum, in eo similem BAPTISTÆ.
3. Martyrem incruentum, in eo conferendum Ioanni Evangeliste. 4. excel-
lentem Scriptura interpretem, in eo similem PAULO. 5. propugnatorem veri-
tatis animosissimum, in eo similem ELIAE, atque sic Tertium Eliam, talibus
merito resistendum & silentium imponendum esse. Responde-
mus. Licet hyperbolica bonorum laus vel maximè mihi displiceat, pu-

An Lutherus
rectè tertium di-
catur Eliam.

Ita D. Ioan. For-
sterus b. m. in
primâ suâ con-
eione apud
Wittebergenenses
habita.

to ta.

to tamen *Elia titulum* Lutheru usque adeo non invidendum 1. quia , ut tempore Achabi Ecclesia externum suum nitorem ferè amiserat, unde Elias se solum superesse putabat. Ita etiam Lutheri tempore Ecclesiæ externa facies vix & ne vix quidem apparuit, licet Dominus suos probè norat. 2. ut Elias in deserto vivebat, ita Lutherus in Monasterio satis duriter ad tempus vixit. 3. ut Elias regi non parcebat, licet id Pseudo-prophetæ facerent, ita Lutherus, postpositis Romanæ curiæ Parasitis, Pontifici adulari non poterat. 4. Ut Elias solus multis sese Baalitis masculè opposuit: ita solus Lutherus vir sine vi ferri, viverbi & inermibus armis omnes monachorum omnium classes animosè est aggressus. 5. quas non ærumnas & persecutioes ob veritatem Lutherus cum Elia, est expertus? 6. ut Elias, sic certè Lutherus mirabiliter à Deo tutatus & conservatus est. 7. Elias igne cœlesti hostes terruit & vicit: Sic ex Lutheri ore ignis verbi & preeum verè exiit, & Adversarios fermè non devoravit: hæ sunt primariae causæ, cur quandoque Lutherus tertius Elias dicitur, nec erronea putamus illa Cantici Ecclesiastici verba: Elias für dem Jüngsten Tag / Sol wieder kommen auf Erden / Das er der bösen Welt absag / Wie der Herr kommen werde / Aber der thewre Gottes-Mann / [Lutherus] Hat sich schon sehen und hören lahn / Drum ist der Tag nicht ferne. Quod autem quidam ex nostris etiam (Ioan. Fürst. in conc. VVitteb. de Luth. habitâ) urgent dictum Matth. 17. & putant Christum ibi per præteritum intelligere Baptistam, per futurum autem Lutherum, rationem non video, quia antea dixi, Christum ibi initio loqui ut Propheta Malachias erat locutus, postmodum verò explicationis gratia ipsum addere, Eliam h.e. Ioannem venisse, præterea in græco est: ἐγένετο, Elias venit, & si maximè Venturus dixisset Servator, annon etiam Messias à Joanne incarcерato Venturus dicebatur, cum tamen jam advenisset, & in medio staret? Matth. 11.

Esne Propheta.] Quidam (1.) hic urgent articulum *Agree-*
medv: 5. & putant hos legatos jam percontatos esse, an Joannes effet magnus ille Propheta promissus Deut. 18. v. 15. & Messiam ibi intelligi testantur, Petrus, A&t. 3. v. 22. & Stephanus, A&t. 7. v. 33. ubi quidem Are-tius dicit, hoc idè credibile non esse, cum antea de Messia quæsierint, & gravitatem Legationis non ferre, ut de una eademque re bis quæratur; Verum dici posset Judæos ita quæsiisse i. ex ignorantia, cum non distinguant inter Servum & Dominum. Es wissen diese Leut nicht wie sie

*Confertur Lu-
therus cum Be-
lia*

*Qualem Iudæi
Prophetam in
Joanne quæsie-
rint.*

dran seyn / wer Christus oder der grosse Prophet / wer Koch oder Keller / wer Bischoff oder Bader sey / Gall. 2. Ex malitia, ut Baptistam in Sermone caperent : Si enim Joannes dixisset : *Sum ille Prophetas*, subsumfissent illi : *Es ergo Messias, id quod ante a negasti*, & profectò parum fundatus videris, qui inter Messiam & magnum illum Prophetam distinguis. (2.) D. Thomas in Joh. per Prophetam h̄c intelligit Eliaum ; Cum enim Joannes in Iordanē baptizaret, & verò Elia similiter Naëmano dixisset, ut Iordanī septies immergeretur, ideo Iudæos putasse fortè Ioannem Eliaum esse, sed rectius (3.) videtur sentire D. Lysēr. in Harm. qui putat ejusmodi Prophetam Iudæos in Ioanne quæsiisse, qui non modò Doctor, sed & Politicus simul Gubernator esset, Romanorum hostis & debellator : Sic erat Esaias Prophetas, sed talis, qui precibus suis fugabat Sennacheribum Assyriz Regem, Elsa 38. v. 6. Sic Ieremias Prophetas erat, sed talis, cui dicebatur : *mittante ut eellas & destruas, & plantes regna*, Ierem. 1. v. 10. Sic Moses Prophetas erat, sed talis, qui Pharaonem cum omni exercitu suffocabat, Exod. 14. Sic Samuel Prophetas erat, sed talis, qui Saulem regno privabat & Agag regem trucidabat, 1. Sam. 15. v. 23. & 33. talem itaque Prophetam Iudæi libenter haberent, der ihnen wiederumb einen frommen David schaffte, vnd den Römischen Saul zum Lande aufzilige. Verum, licet Joannes Prophetas Altissimi & plus quam Prophetas erat, Luc. 1. Matth. 11. talis tamen, Prophetas non erat, ideo respondet : Non, ubi notandus Baptistæ zelus ; primâ vice responderat tribus verbis : Non sum Christus : secundâ duobus saltem : Non sum : Iam tertia verbulo saltem unico : Non, Ist denn ein Wort nicht so gut als tausent / ihr hört's wol / Nein ist's es sol wol nein bleiben/last mich nur stracks mit ruhe. ¶ Quæritur hic an Lutherus fuerit superbus & jactabundus ? Iesuita Bartelsius putat, ideo dicit Conc. contr. T. 1. p. 341. Quod Joannes diffiteretur cum jactare poterat, hoc Lutherus affectat, licet nunquam fuerit, dicit enim in Convivialibus, se Eliaam esse & Philippum Ieremiam, Item : etiam si me Evangelistam Dei gratiâ nominarem, citius essem offendens me hoc iure facere, quam vestrum aliqui titulo Episcopi satisfaciunt, non me & doctrinam meam iudicio angeli subjicere dignor, &c. Resp. 1. Lutherus ita nunquam locutus fuisset, nisi calumniis obtrectatorum adactus, id quod aperte patet ex mentione Pseudo Episcoporum. Pontificiorum, ut ergò Paulus, 2. Cor. 12. v. 11. dicit se in glorianto factum esse insipientem & à Pseudo Apostolis coactum, ut gloria retur de munera sui dignitate & doctrinæ puritate ; Sic etiam Lutherus ab

Brevi Baptista
responso.

Lutherus non
fuit jactabun-
dus.

putat, ideo dicit Conc. contr. T. 1. p. 341. Quod Joannes diffiteretur cum jactare poterat, hoc Lutherus affectat, licet nunquam fuerit, dicit enim in Convivialibus, se Eliaam esse & Philippum Ieremiam, Item : etiam si me Evangelistam Dei gratiâ nominarem, citius essem offendens me hoc iure facere, quam vestrum aliqui titulo Episcopi satisfaciunt, non me & doctrinam meam iudicio angeli subjicere dignor, &c. Resp. 1. Lutherus ita nunquam locutus fuisset, nisi calumniis obtrectatorum adactus, id quod aperte patet ex mentione Pseudo Episcoporum. Pontificiorum, ut ergò Paulus, 2. Cor. 12. v. 11. dicit se in glorianto factum esse insipientem & à Pseudo Apostolis coactum, ut gloria retur de munera sui dignitate & doctrinæ puritate ; Sic etiam Lutherus ab

rus ab hostibus suis impudentissimis adactus est, ut multa dixerit, quæ alias non dixisset. 2. Certum est Lutherum fuisse locutum comparatè; cum enim fratres illi ignorantia, qui Papatui male præterant, se nominarent superciliosè satis, & Episcopos, & Doctores eximios & Magistros Nobros & Legatos Apostolicos &c. cur non Lutherus multò magis talem se nominaret & cum Apostolo diceret, I. Cor. II. v. 22. Doctores sunt? Et Ego: Magistri sunt? & Ego: Episcopi sunt? & Ego: Apostolici legati sunt? & Ego: (Inspiens loquor) Superior sum ego, dicere me Evangelistam possem, eo scilicet sensu, quo omnes fidèles Ecclesiæ Doctores Evangelistæ dicuntur, 2. Tim. 4. v. 5. nec meam doctrinam judicio Angeli submitterem, quia hoc Paulus prohibet de sua doctrina atque sic etiam de Lutheri, quæ cum Paulina eadem est, Gal. I. v. 8. 3. Modestia & humilitas Lutheri ex eo satis liquet, quod addit Evangelistam se dici posse, DEI GRATIA, quæ vox etiam Pauli est dicentis: Dei gratiâ sum, quicquid sum, & quia illa gratia in me frustanea non fuit, hinc plus quam alii laboravi, I. Cor. 15. v. 10. imo (ut dicamus quod res est) Lutherus multoties cum Baptista modestissime dixit: NON SUM PROPHETA, Tom. germ. I. p. 401. habes hæc verba: Ich sage nicht / daß ich ein Prophet sei / imo in sequentibus dicit Lutherus, se non Prophetam sed Propheticam saltem Afinam esse, ex qua Spiritus Domini loquatur. Sic in Prefatione suorum operum ad pedes usque Prophetarum se demittit dicens: Wir müssen die Propheten vñnd Apostel lassen auf den Hult sitzen/vnd hienieden zu ihren Füssen bleiben. Et in tractatu de ultimis Davidis verbis expresse dicit, se Prophetarum Discipulum esse & Catechumenon, qui concionetur & profiteatur ea, quæ à Prophetis didicerit. Vid. Dom. Letare sub finem, ubi indicatum, quomodo ministerium Lutheri à Prophetarum ministerio differat.

Quis ergo es? quid dicis de teipso?] Hic legati exutæ Vulpinâ iaduunt Leoninam, non sine stomacho dicentes: Tu aliquoties respondisti TE non esse Christum, non esse Eliam, non esse Prophetam, at non queritur jam quid NON sis, sed potius QUID sis, qui divinando hoc assequi possumus? attulimus hac tenus pias conjecturas, & quantum quidem valemus, te extollere voluimus, & profecto Messias esse si posses, qua maiestas! Elias esse si posses, qua sanctitas! Propheta esse si posses, qua dignitas! verum ut videmus, in Ochsen gehöret Herolfungus es, humili semper repis, ad majora non natus, interim tamen Ecclesia curam ad eos pertinere qui nos miserunt scito, respondeas ergo, velut Schismaticus condemnabere. Ubi notandum eadem planè verba objecta

& Christo. Ioh. 8. v. 53. quem facis te ipsum? & Ioanni h̄c: quem dicas te ipsum,
 Satanus tentat quia utrobiq̄ eodem spiritu reguntur. ¶ Discimus Satanam verē
 à dextris & sinistris. tentare homines & à dextris, & à sinistris, à dextris tentatur Baptista varie
 adulationibus, à sinistris verò severis comminationibus, quoties hoc obtingit
 illis, quos vel Pontifex vel Calvinus in suam nassam libenter pertraheret.
 Oremus itaque: Tentationem ne feras, si fors malignus Satanus, capter sinistre
 dexterè da fortiter resistere, &c. Führ vns H̄XXX in Versuchung nicht.

**Cur Baptista ex
scripturis re-
sonderit.**

Vox clamantis.

Ego sum vox clamantis.] Non respondet Baptista: Ego
 sum homo; Ego sum Ioannes; ego sum Zacharia filius; sed Vox sum clamantis,
 quia dona gratiæ donis & bonis naturæ multo præstantiora sunt, extol-
 lit itaque se Baptista ab eo, quod erat ex Natura, ad id quod erat ex gratia, Rud.
 Ard. & quidem ex scripturis respondet ob sequentes à Chemnitio in
 Harm. allegatas causas, 1. ne propriâ autoritate sibi id quod erat arroga-
 re videretur. 2. ut suam vocationem non propriis sed S.S. verbis proba-
 ret, 700. enim abhinc annis Esaïæ 40. v. 6. dictum erat: Vox dicebat cla-
 ma, & dixi quid clamabo? 3. ut innueret suum non esse sacrificare, multo
 minus politica tractare, sed Messiæ viam parare. 4. Ut simul probaret Mes-
 siæ præsentia. Videamus ipsa vaticinii verba. I. Baptista fe vocem clamant-
 tis dicit, at quo sensu? Nonnulli (1.) h̄c subintelligunt Vox clamantis
 scil. CHRISTI vel DEI, & ita notari, DEUM vel CHRISTUM per Baptistam
 clamare, unde Rudolph. Ardensis exponit: Ego sum organum ex me loquen-
 tis Dei, profero qua dicuntur quidem PER ME, sed non ex ME, & probat porr̄d
 h̄c Joannem esse similem CHRISTO, qui similiter dicat, doctrina mea non
 est mea, sed eis qui misit me Pater, Joh. 7. & Apostolis, de quibus dicatur 1
 Non es tu vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, Matt. 10. & Paulo qui di-
 cat: Deus per nos exhortatur, 2. Cor. 5. v. 20. ubi perstringit illos, qui putant
 se aliquid vel esse vel posse ex se dicentes: Labia nostra à nobis sunt, quis noster Do-
 minus est? Psal. 11. Nonnulli (2.) subintelligunt h̄c (clamantis) scil. VIRI
 vel Doctoris, unde Luth. in Germ. versione, Esa. 40. v. 1. Es ist eine Stim-
 me eines Predigers in der Wüsten. Alii (3.) putant hic per Meton. effecti
 pro causa dici: Vox clamantis h.e. Vox clamans, vel Concionator clamans,
 quæ phrasis Hebræis usitata: Vox electionis h.e. electum, Act. 9. v. 15. Vir in-
 ingenii h.e. ingeniosus, Esa. 8. v. 18. Vir sanguinem h.e. sanguinolentus, Psal. 5. v.
 7. Alii (4) statuant Joannem dici clamantem, ob diuturnum Prophetarum
 silentium, siquidem Judæi, post Zachariam & Malachiam Prophetas
 non habuerant, sub lege omnes humiliter sonabant & submisæ, unde in Mose
 vocis

vocis raucedo & ruditas, Exod. 4. Ioannes autem clamabat, h.e. veritatem manifeste annunciat, Theophylact. II. Dicit Ioannes se clamare: *in deserto*,
 quæritur hic (1.) quale intelligatur desertum? Lyra in 35. Esiae intelligit
 per hoc desertum secundum templum, quod desertum fuerit & vacuum à
 quinque rebus, quibus primum templum illustre fuerat, sed hæc sen-
 tientia subsistere non potest, cum Baptista in secundo templo nun-
 quam prædicarit. August. Serm. de Baptista per desertum intelligit Gentilium populum, cum vacua timore Dei pectora & Spiritu S.carentia, deserto com-
 parentur: Sed res plana est, Ios. 18. v. 17. fit mentio arcis Adunem, quæ sita
 fuit in deserto, inter Ierusalem & Iericho versus ortum, circumdata
 pulcherrimis Engaddi hortis, habitarunt juxta hanc arcem Essæi, ut
 Medici excellentes, à quibus quemadmodum Baptista educatus fuit,
 ita etiam tempore Ministerii sui, non procul ab arce Adunum prædica-
 vit, imò in Bethabara, quæ ab arce Adunum vix ad milliare distabat, ibi
 suum Ioannes Baptisterium habuit, & putat Dn. Matheus hac oc-
 casione multos Essæorum à Baptista fuisse conversos, id quod credibile
 siquidem & Pharisæi & Sadducæi acerbissimè Christo sese oppo-
 fuerunt, quod tamen de Essæis nullib[us] legimus. Hoc itaque illud deser-
 tum fuit in quo Ioannes prædicavit, nempè inter Iericho & Jerusa-
 lem propè arcem Adunum, quæ tribus Hierosolyma milliaribus dista-
 bat, & dicitur ibi Ioannes in quadam spelunca educatus, Bünting.
 part. 2. Itin. pag. 7. Quæritur (2.) cur Baptista prædicari in *deserto* & non
 in templo? filii erat patrissare, jam vero Ioannes filius erat Zachariæ
 sacerdotis, qui in templo orabat, sacrificabat, thymiamata incendebat,
 cur Ioannes non fecit idem? Resp. 1. Studenti, meditanti, oranti, &c.
 nihil magis arridet, quam locus aliquis *solitarius*, & ab hominum strepi-
 tu remotus, iam vero Ioannes totum vitæ suæ tempus impendere de-
 bebat studiis, meditationibus, orationibus, ideo illi Deus, per Esaiam
 annis 750. ante suam nativitatem, de tranquillo aliquo Muséo prospe-
 xit, in hortis Engaddi, ubi olim & Elias & Elisæus, suas etiam scholas
 habuerant, *sacra enim exercitia silentium amant*, sicut & Christus vel mon-
 tes, vel naviculam, vel etiam desertum adiit oraturus: Matth. 5. Luc. 4.
 Ioh. 6. 11. Ioannes in Eremo & non in templo prædicare debuit, ut dis-
 crimen V. & N.T. hoc pacto pateficeret. In V.T. Ecclesia alligata erat
 urbi & templo Hierosolymitano, cum Deus notus esset in Iuda & nomen
 ipsius celebre in Israel, in Salem habebat Tabernaculum suum, &c. Psal. 76. Ec-
 clesia

Cur Ioannes in
 deserto sit con-
 cionatus.

eclesia autem N.T. quia nec certo populo , nec certæ regioni , nec certæ Urbi alligari debebat ; ideo Ioannes primus N. T. concionator prædicare incipit , & extra urbem , & extra templum & extra synagogas Iudaorum in deserto , eo innuens , Evangelii doctrinam esse Catholicam , quæ deinceps annunciarie debet non tantum Iudeis , sed & gentibus , imo omni creaturæ sub sole , Col. i. v. 23. Tandem III. in deserto prædicare debuit Ioannes propter Dominum & Magistrum suum Christum , de quo prædictum erat , quod venire deberet ad templum S. suum , illudq; gloriostius suare reddere presentia quam primum fuisset templum , Malach. 3. Hag. 2. si itaq; officina Messie esse debuit templum , eo Ioannes uti noluit ; Weil Christus der grosser Dom. vnd Tempel Herr sein solte / als hat Joannes daran sich nicht vergriffen wollen / sed manet ille juxta vocationem suam in deserto , quia unusquisque ut vocatus est , ita ambulet , 1. Cor. 7. v. 17. ¶ Discamus hic I. quid muneric incumbat omnibus Ecclesiæ ministris , nimirum hoc : Ut sint Voces clamantes : & quidem in deserto clamantes : equidem Papa Romanus ejusque creaturæ , Christi vicarii & Apostolorum successores esse volunt , sed ubi manet vox clamantis ? quando aliquis , vel Pontifex , vel Episcopus , vel Cardinalis concionatur ? in otio vivunt , in delitiis suis degulant præbendas , & si quæ ab illis vox auditur , ea non clamantis vel concionantis , sed Misericordiæ est , indeque Prædicatores Evangelicos per contemtum vocant : Clamanten / Schreyer / vnd Speyer / ic. Verum clamare nostri est officii , Clama ne cesses , Esa. 58. v. 1. Sic Ioannes clamavit per dies quadraginta integros dicens : Ecce agnus Dei , Ioh. x. v. 29. ita Christus aliquoties clamasse dicitur , Luc. 8. v. 8. Ioh. 7. v. 28. & 37. ita clamat angelus apocalypticus , Apoc. 14. v. 8. ita Hugo de claustris esse dicit pastoris voces , suavem , dulcem & altam , suavis ad infirmum , dulcis ad morientem , alta ad surdum dirigenda : & profecto si alicui acclamandum , ille vel surdus est , vel dormit , vel in quodam versatur strepitu , vel procul à nobis est remotus : verè immundi hujus mundi hæc conditio est , multi aures suas obturant , sicut aspis surda , Psal. 58. v. 5. multi peccati Lethargo graviter decumbunt , Rom. 13. v. 11. multi ob strepitum rerum mundanarum nimium , non audiunt vocem , ad cœnam magnam ipsos invitantium , Luc. 14. imò quam procul absunt impia à Deo , Esa. 49. hinc acclamandum & quidem fortiter acclamandum ipsis est , ya canibus mutis , Esa. 56. v. 10. si nos tacuerimus , vel lapides clamabunt Luc. 9. v. 40. clamoribus itaque & quidem in DESERTO clamemus , deser- tum

*Simus & nos Vo-
ces clamantes.*

*Quibus accla-
mandam.*

tum est cor hominis pravis opinionibus imbutum, imo desertum est *animus consolatione indigens*, indeque clamore valido confirmandus & cerigendus.

¶ II. Discamus non statim, ut Schismaticos, damnandos esse illos, qui à vulgari errore faciunt discessum: Hierosolyma enim, licet olim fuerit & officia agnitionis divina, & schola vera religionis, & Bibliotheca scripture, divinitus revelata, & hospitium futuri Messiae, hanc tamen puritatem ubi amiserat, rectè Ioannes, ab ea discessum facit, relinquit templum, negligit circumcisionem, adeoq; novam introducit religionem: pari modo, Ecclesiam Romanam fuisse aliquando veram Ecclesiam fatemur, & quidem tunc, cum Paulus dixit *Romanorum fidem in universo mundo praedicari*, Rom. i. Sed hanc puritatem, postquam Romana Ecclesia amisit, & in ipsissimi Antichristi degeneravit Synagogam, rectè fecit Luthe-rus noster, quod ante annos 105. ab ea secessum similiter fecit, quod papam neglexit, quod Romanam sedem contempnit, illique adhæsit religioni, quam ex verbo Dei novit salvificam. Pontificios hoc malè habet, ideo nonnulli plane negant, Ioannem vel ceremonias immutasse, vel secessionem à templo fecisse, sed *hac omnia à nostris singi*, ut Lutheri & reliquorum ministrorum apostasia, Ioannis exemplo excusat, &c. Bartschius, Tom. i. pag. 265. Alii dicunt Ioannem à Iudaica Ecclesia rectè fecisse discessum, cum manifestum satis fuerit synagogam Pharisaicam à vera religione defecisse, nobis autem adhuc probandum esse, quando suam antiquam fidem Roma perdiderit? quando esse desierit, quod ante fuit? quo tempore, quo pontifice, quā viā, quā vi, quibus incrementis urbem & orbem Religio pervaserit aliena? Edmund. Campian. rad. 7. Sed Bartschius respondemus, si quis negat recessisse Ioannem ab Ordinaria τοῖς Iudeorūm, doctrina, cultu, ceremoniis & templo, nihilq; cum sacrificiis ipsum commune habuisse, atq; novum Baptismi introduxisse Sacramentum, hoc, inquam, qui negat, is hodierno Evangelio atq; sic Spiritui S. manifestè in os contradicit, ut supraluculentissimè demonstravimus. Campiano respondemus, si quis dubitat Romanam Ecclesiam, & quē ac Iudaicam, veram amisisse religionem, ille etiam dubitare poterit an sol meridie splendeat, de tempore autem apostasias quod garrit Jesuita, potuissent etiam hodierni Legati dixisse: *Demonstra Ioannes quando Ierusalem antiquam suam fidem amisit & quando esse desist, quod ante a fuit? quavia, quavi, quibus incrementis urbem & orbem aliena religio pervasit?* verum num pili omnes simul canescunt? num domus uno momento minatur ruinam? num

Non sunt Schis-matici illi, qui à vulgari disce-dunt errore.

dici potest qua vel die vel hora, quis hytropicus factus sit & phthisicus? pari modo non simul omnia in Ecclesia Romana everla sunt, sed *paratim* ad sceleris senectutem, morbum & ruinam in ea descensum est, ideo si Romanam Ecclesiam veram amisisse religionem certum est, ut certissimum, detempore non simus solitici. Ut itaque Abram deseruit Chaldaem, ut Lothus Sodomam, ut Ioannes Iudeorum Synagogam, ut Christiani Hierosolymam, ita & nos meritè Romanam linquimus Ecclesiam, juxta monitum: *Exite ex ea popule mihi*, Apocal. 18. vers. 4.

Parate viam Domino.] Baptista in allegando Esaiæ vaticinio admodum parcus est, cum vix tria verba repetat, eoque innuat nostrarum esse partium, ut Prophetam ipsi evolvamus, & singula excutiamus accuratius. Ita autem habet vaticinium: *parate viam Domino, rectas in planicie facite semitas Dei nostri: Omnis vallis exaltabitur, omnisq; mons & collis humiliabitur, curvafiant recta, & aspera in vias planas.* Notetur hic. I. Confessio Baptistarum, qui dicit: *parate viam, non mihi sed DOMINO*, eos satis perspicue innuens, se non Dominum, sed servum, se non Sponsum, sed Sponsi amicum, se non mundi lucem, sed Messia saltem lucernam esse. Evidenter pontifex Romanus, quoties homines summâ dignitate conspicuos, humiliavit, abjectos verò & contemtos exaltavit, curva non raro recta dixit, & aspera plana, idque eum in fine, ut *non Domino, sed sibi ipsi viam parare, suamq; majestatem stabilire posset, quemadmodum hodieq; videoas multos viam parare sibi ipsi*, alios quidem ad honores, alios ad opes, alios ad alia commoda, *nos sternamus viam Domino*, cum Baptista dicentes: *Ipsum oportet crescere, me autem minui*, Joh. 3. v. 30. II. Esaias monet dirigendam esse Domino *semitam*, in Hebr. *Mesilloth*, significat *vias lapidibus stratas*, ut pedites compendii gratiâ in directum ire possint, nec ullis opus habeant ambagibus: parandus itaque Messia est non aliquis *Labyrinthus*, in quo mox ad Christum, & mox ad Christi matrem, mox ad angelos & mox ad sanctos demortuos deducamur, sed paranda est Christo in cordibus hominum *recta via*, *Grad zu gibt die besten Rennner*, sicut etiam Joannes, absq; ullis ambagibus, dígito Christum monstravit: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi*, Joh. 1. III. dicit Esaias *montes esse humiliatos* Messiae temporibus, & verè per Ioannem in omnibus Hierarchiis deportati montes sunt. In statu Ecclesiastico anno tempore Baptistarum reperiebantur passim, *montes variarum heresium, coacervati opinionibus Phariseorum, Saducorum, Essorum, Nazarorum, &c.*

Vaticinium
Esaiæ integrè
exponitur.

Paranda via
non nobis sed
Domine.

Mesilloth.

Montes humili-
andi.

&c. Welche Kesperberg das sie S. Johannes abgetragen / increpando Pharisæos & Saducæos ut progeniem viperarum, qui damnationis igne vix evasuri essent, hic labor hoc opus fuit. In statu politico, quos non scelerum montes Baptista reperiit? Herodes erat vulpes, adulter & incestuosus, Pilatus idololatra, Hænna & Caiphas Epicuræi. Welche Easterberg wenn nochmalen Johannes geschlichtet / quanta molis erat? imò quanti erat periculi dixisse: Non licet tibi habere uxorem fratri tui? Marc. 6.v.18. In statu tandem Oeconomico, quot disfidorum montes Iohannes æquavit, converrendo patrum corda ad filios & filiorum corda ad patres? Mal. 4.v.6. Luc. 1.v. 16. IV. dicit Esaias valles esse exultandas, quot enim tempore Baptistæ erant animi, peccatorum sensu perturbati ac pene ad infernum usque depresso, sedentes in umbra mortis & ambulantes in valle tenebrosa, Psal. 22. v. 4. at talia pectora efficaci consolatione Johannes replevit, ablegans homines ad Christi plenitudinem inexhaustam, unde gratiam pro gratia queant desumere, Ioh. I. V. dicit Esaias quod curva & prava rectificari debeant in Messia adventu, id quod per Baptistæ ministerium verè factum est, Wie vnrichtig stands vmb die Publicanen? Wie vnrichtig vmb die armen Sünder/wie vnrichtig vmb die Römischen Soldaten / welche gleichwol Joannes am Jordan alle zu rechte gebrachte hat / Luc. 3. v. 12. & 14. Xerxes quando Græciam adiit, magnis quidem sumtibus via ipsi parata ac strata fuit, Isthmus fluvius suffossus est, aliquot exsiccata sunt flumina, aliquot disrupti & quasi transpositi montes, imò ipsum mare pontibus alicubi fuit stratum: Magna sunt hæc fabror, sed longè majora Baptista fecit, ut viam Domino pararet vel ut in Hebr. expurgaret, vel ut in Syr. complanaret ac equabilem redderet. Concludit VI. Johannes dicens: Ut Esaias prædixit. Bucerus dicit, Esa. 40. PRINCIPALITER & primariò agi de liberatione populi Iudaici ex captivitate Babylonica, Ioannem autem ad suam prædicationem trans tulisse, sed Bucero opponimus Bullingerum, qui dicit: Esaiæ vaticinium de Ioanne sensu maxime GENUINO ab omnibus Evangelistis concorditer allegari. ¶ Discamus hic I. quomodo hodieque via paranda Domino, nempe sic, ut peccatorum montes humiliemus per CONTRITIÖNEM, ut de profundis clamemus & valles desperationum exalteamus per FIDEM, ut curva ac prava dirigamus per Novæ obedientiæ bonum propositum, Ein Herz mit New vnd Leyd gefrenget/ &c. per partes pœnitentiæ facile hæc deduci possunt. ¶ II. Disc. frustra Deum coli hominum

valles exultan-
da.

Curva rectifi-
canda.

Quemodo ho-
dieg, Domino
via paranda.

*Cultus electiū
Deo non placent* mandatis, Matth. 15. v. 9. Pontificij contrarium libenter probarent Ba-
ptistæ exemplo, qui sine speciali mandato diuino in eremo vixerit, vili
vestitu utens, ac alimento simplicissimo: sed expresse in nostro textu
docet Ioannes proprio motu se in desertum non abiisse, sed factum illud
juxta Esaiæ vaticinium antiquissimum, simplicem etiam cibum ac potum
Ioanni expresse assignarat Angelus dicens: *Vinum & siceram non bibet,*
Luc. i. v. 15. imo additur vers. 17, quod Ioannes venire debeat in spiritu
& virtute Eliæ, vestimenta itaq; Elia probè ipsi conveniebant, &c.

Quid ergò Baptizas.] malè habet Legatos quod ad Esaiam
remittuntur, ideo exuta vulpinâ Leoninam induunt, & non sine sto-
macho, dicunt: Num putas te solum prophetas legisse? allegasti jam Esaiam,
quem jam dudum consuluimus, & tamen minus tibi favemus, agitur quidem,
Esa. 40. de voce Clamantis, non autem agitur de aliquo Baptismo, imo de Messia
predixerunt Prophetæ, quod tempore Adventus sui aqua mundantes sint effun-
dende, Ezech. 36. v. 25. Zach. 13. v. 1. cum itaque tu, ex propria confessione, nec
Christus nec Elias nec Prophetæ sis, cur Baptizas? Schismaticus es, procul dubio
Schismaticus! nobis deinceps non ferendus: quæ verba ut majorem habeant
autoritatem, addit Evangelista in parenthesis, Legatos fuisse ex Pharisæis, &
movit hæc nægat. Orig. in Ioh. ut statueret geminam Legationem ad
Joannem factam, primam per sacerdotes & Levitas, alteram vero per
Pharisæos, sed historiæ textus hoc non patitur, additur itaque hos Pha-
risæos fuisse, quia illorum in populo Dei maxima fuit autoritas, vnd
haben sie in dieser Legation ohn zweifel das grösste Wort gehabt. ¶ Di-
scamus I. Non raro piis Ecclesiæ Doctoribus obmurmurari à Legatis
Pharisæicis, quid enim sub papatu vulgarius quam tales voces: Cum
vos neque legitime vocati, nec rasi, nec unti sitis, cur ergo predicatis? cur Sacra-
menta conficitis? (ita enim loquuntur mirifici hi Sacramentorum Con-
fectores) imo ipsi non misi cur alios mittitis? quemadmodum meus Ad-
lesuita 14. Mar. versarius clandestinus, qui se, (nomine procul dubio ficto) SIRIACUM
Anno. 1618.
scripta, & meis
elam injecta a-
dibus, Feria se-
cunda Pascha-
sos, SIMERETS nuper nominavit, mihi etiam objecit. Audies certè à quodā
Cassiano & Clichtovao hæc verba: Vnde venis Martine Luthere? quis misit
te? quis tibi mandatum dedit concionandi? ubi sigilla habes & literas quod ab
hominibus sis vocatus? ubi sunt miracula quod te Deus miserit? &c. Quia im-
portunitate si maximè lacestitus fuissest Iohannes, non tamen vel literas
in ordinariæ vel miracula in extraordinariæ vocationis testimonium,
potuisset ostendere, quia Iohannes signum edidit nullum, omnia autem qua de
Christo

Christo docebat vera erant, dicitur, Ioh. 10. v. 41. Si itaque Ioannes præco veritatis esse potuit, licet à pontificibus Iudæorum nec vocatus esset, nec miraculum ederet, cur Lutherus non esset? quem tamen mediætè votatum probè norunt Pontificii. Obvertunt illi, Reformationem Baptizæ in scripturis fuisse prædictam, de Luthero autem & Lutheranis ministris talia non reperiuntur, Respond. imò reperiuntur in vaticiniis de Antichristo, 2. Thes. 2. v. 8. de angelo per medium cœli volante, Apoc. 14. v. 6. & è Babylone collapsa discessum suadente, Apoc. 18. v. 1. & seqq. Obmurmurant etiam, ad modum horum Legatorum, nostris Ecclesiis Calvinianis, quærentes: *cum mulieres & alii idiota legitimâ vocatione defituantur, cur ergo baptizent propter casum necessitatis?* Responsio autem facilis est, quia nullum aliud, præter Baptismum regenerationis medium suppetit, Ioh. 3. v. 5. quia circumcisio, cui Baptismus successit, à femellis etiam peracta, Exod. 4. v. 26. 2. Macc. 6. v. 10. quia mulieres etiam sunt regale sacerdotium, 1. Pet. 2. v. 9. nec in Christo aut mas est aut feminæ, Gal. 3. v. 28. plura argumenta alibi adducta sunt, Vide meam Catech. c. 27. p. 202. ¶ II. Disc. hic Hostibus veritatis Evangelicæ nullo modo fidendum, cum initio verbis Cainicis, Sauliticis & Herodianis blandiantur, mox autem (si hac viâ non successerit) stomachentur, fulminent, vibrantq; aut S. Antonii ignem, aut S. Francisci funem, aut S. Pauli gladium, expertus hoc Baptista est, cum ipsum, ceu Schismaticum & Hæreticum, jam damnent illi, qui antea vel ipsum Messiam libenter Johannem fecissent, expertus idem Abel, Gen. 4. expertus David, 1. Sam. 18. experti orientales Magi, Matth. 2. expertus apud Lystrenses Paulus, qui hodie ut aliquis Jupiter fermè non adorabatur, paulo autem post lapidabatur, A&C. 14. Ab his itaq; Judæ osculis nobis ita caveamus, ut sit serpentinus oculus in corde columbino, Matth. 10. v. 16.

Gynacobaptis-
mus.

Hostium hu-
manitatidon si-
dendum.

Ego baptizo aquâ. Ad verba invidia, respondet Iohannes verba vi-
ta, inquit Ardentius, & latet in his verbis tacita Antithesis, licet altera hu-
jus antitheseos pars non sit expressa: Sensus est: Legati optimi, vani vos
estis, an nescitis verbum & sacramenta coherere? ego non tantum clamo vel præ-
dico, sed etiam Baptizo, baptizavi, & baptizabo, quicquid tandem vos dicatis,
Vimb erorent willen habe ich zu tauessen nicht angefangen / vimb erorent
willen werde ichs auch nicht lassen: Ego aquam aspergo & externum præsto
servitium, Christus autem Dominus meus Spiritu S. baptizat, & per meum mi-
nisterium suum exercet Magisterium, non itaq; sequitur, qui baptizat, ille est

*Christus, quia aliud est esse Ministrum & aliud Magistrum, imò differunt baptis-
mus fluminis & baptismus flaminis, ego licet Christus non sum, minister tamen
sum Christi, qui Spiritus S. sui efficaciam internam, per ministerium meum ex-
ternum exercit & declarat.*

¶

*Observemus hic I. male statui à pontifi-
ciis Christi & Johannis Baptismum planè diversum fuisse. Error iste*

*Baptismus Io-
hannis & Chri-
sti non diffe-
runt.*

*Petri Lombardi est, qui lib. 4. c. 2. his describitur: Baptismum Christi Johanni-
nes suo Baptismo pronunciat, qui primus baptizasse legitur, sed in aqua, non in
spiritu, sola corpora abluebat, à peccatis vero non mundabat, erat baptismus in
pœnitentiam, non in remissionem peccatorum. Consentunt Lyra & Radulph
Ardens, qui Johannis verba ita formant: Ego baptizo aqua, id est, sola corpo-
ra non animas lavo. Et ex Stapleton & Costero Melchioreruſ hos addit
flosculos: Ego baptizo aqua, nihil facio, nisi quod aqua Naturaliter facit. Item:
Baptismus meus corporis ablutio est, expers gratia & remissionis peccatorum.
Item: Johannis baptismus fuit infirmus, inefficax & nuda ceremonia, adeoq; toto
genere distinctus à Baptismo Christi, ut pote qui non conferebat gratiam, non dan-
bat Spiritum S. non tribuebat remissionem peccatorum, sed ad hac omnia prapa-
rabat, sicut totum ejus ministerium preparatorium erat. Imo Ardens dicit, Jo-
hannem baptizasse, 1. ut Christum præcurreret non tantum nascendo & præ-
dicando, sed ex baptizando, 2. ut populum ad baptismum assuefaceret, 3. ut po-
pulum ad pœnitentiam invitaret: Confirmant hæc omnia Bellarm. I. I. de
Bapt. c. 5. 20. 21. ut & Concil. Trident. Ses. 7. de Bapt. can. I. Philip. etiam
Melanth. refert de Andrea Musculo Francofurtenſi doctore, quod publicatis
propositionibus idem docuerit. Sed absurdum hæc omnia, quia (1.) Ba-
ptismus Joannis non tantum nominatur baptismus à Deo, Joh. I. v. 33.
de cœlo, Matth. 21. v. 25. Consilium Dei, Luc. 7. v. 30. sed & expressè dicitur
Baptizasse Joannem in remissionem peccatorum, Marc. I. v. 4. Adhæc,
quod (2.) Johannes dicit se A qua baptizare, ex hoc nihil sequitur, quia
etiam Apostolorum Baptismus, Aqua lavacrum dicitur, Eph. 5. v. 26. nec
tamen ab Apostolorum baptisme Spiritum S. absuisse dicent Ponti-
ficii, imo Christi tempore quis alius vigebat Baptismus, quam Joannis?
& tamen dicit Christus homines in hoc baptismo regenerari & aqua &
SPIRITU, Joh. 3. v. 5. Tandem (3.) quæ non darentur ἀνπιστοῦ in hac op-
pinione? Sequeretur alio Baptismo Christum (nostrum caput) & alio
membra usum, sequeretur Christum suo baptismo nostrum non san-
ctificasse, sequeretur non esse unum N. T. baptisma, contra Paulum, E-
phes. 4. & symb. Nicenum, sequeretur Joannem non fuisse & economum*

myste-

mysteriorum Dei, sequeretur Apostolos non recte baptizatos fuisse, Joannes enim ipsos baptizarat, imò sequeretur omnes à Joanne baptizatos reiterasse baptismum, id quod Stapletonus quidem probare vult ex Act. c. 19. v. 4. verum ibi agitur non de iterato Baptismo, sed baptismus vocatur efficax Spiritus S. effusio, sicut & Christus dixit ad discipulos: Joannes baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu S. non post multos dies h.e. in pentecoste, Act. i. v. 5. Vide Chemn. Concil. Trident. part. 2.

p. 62. & seqq. ¶ II. Observemus, Piscatorem Herborn. in Johannem

malè commentari his verbis: In Sacramentis diligenter distinguendum est

inter actionem Ministri & actionem Christi. Minister tantummodo dispensat terrenum Elementum, quemadmodum hoc loco ait Joannes se baptizare aqua, Christus autem per Spiritum S. efficax est in cordibus Electorum & intus implet, quod minister exterius FIGURAT, sicut idem Joannes de Christo dicit, ipsum baptizare Spiritu S. Errant igitur, qui putant ministros in dispensatione Sacra cœna non solum panem & vinum, sed etiam ipsum corpus & sanguinem Christi dare, cum solus Christus hac det, quatenus per Spiritum S. communicantium confirmat fidem, qua fide sola cibis ille & potus spiritualis edi potest. Verum, ut

nihil jam dicamus de calvinistica figuratione, de voce: Quatenus, de communicatione quæ fiat SOLA fide, &c. hoc tantum hac vice dicimus, falsissimum esse quod externum saltem, in Sacramentis, elementum à Ministero distribuatur, nam (1.) quæ Christus in Sacramentorum institutione conjunxit, ea minister distribuit, conjunxit autem Christus rem

& terrestrem & celestem, Ergo. Sequitur (2.) ex hac sententia, nudi hominis actionem esse divinum Sacramentum, quod falsum, 1. Thes. 2. v.

13. ubi (3.) manebit Ministerii efficacia & quomodo illud *Spiritus sancti* Ministerium erit, 2. Cor. 3. v. 8. sunt certè (4.) ministri Dispensatores,

μυστηλων τριών, panis autem & vinum, nuda item aqua ita dici non possunt, 1. Cor. 4. v. 1. ¶ III. Observemus malè illos agere, qui in baptismo, loco aquæ, alium substitui posse liquorem putant, Beza volum.

3. p. 196. Greg. de valent. tom. 4. disp. 4. q. 1. His graviter sese opponit

Ioannes dicens: Ego baptizo AQUA, aqua dicit, non igne, ut Hermiani, non

ferro ignito, ut Iacobitæ Stigmatici, non oleo ut Æthiopes, non arena ut

quidam Iudeus, Niceph. l. 3. c. 37. nec jure carnium & urina, id quod ex pontificiis concessere Thomas Aquin. Tom. 12. sum. par. 3. quæst. 66. Guido in

manip. curat. de Bapt. c. 2. sed aqua necessariò utimur propter testimonia & nostri Baptista, & Christi, Ioh. 3. v. 5. & Pauli, Eph. 5. v. 26. & Petri, 1. Pet. 3.

Glossa Piscatoris frivola.

Aqua baptizandum.

v.21 & Ioannis Apost. i. Ioh. 5. v. 8. imò propter vaticinia, Ezech. 47. v. 1.
 Zach. 13. v. 1. Esa. 12. v. 3. & exempla Christi, Matth. 3. v. 16. Apostolorum, Act. 2. v. 41. c. 8. v. 24. c. 12. v. 47. &c. Bellarminus l. 1. de Bapt. c. 2. Lutherum accusat, quod in Colloq. conviv. concesserit, etiam cerevisia baptizari posse, sed ille colloquiorum liber à Luthero nec lectus nec approbatus est, imò contrarium docet, Luther. Tom. 7. Len. Germ. p. 469. ¶ IV. Observ. ministerium verbi non esse vilipendendum, quia Deus est qui baptizat, Deus est qui prædicat, Deus est qui absolutionem annunciat, Deus est qui communicat, minister tantum commodaò dat manum & linguam, Nazianz. amemus itaq; illos, per quos Deus tot & tanta nobis largitur, &c.

In medio vestrum stat.] Describit Baptista, I. indubiam Christi præsentiam, dicens quasi: Non amplius concionor ego de futuro Messia, produxit enim in publicum, manifestatus est, imo in medio vestrum est. Quidam hoc loco urgent præteritum stetit, respicientes ad historiam, Luc. 2. v. 46. ubi Christus duodennis puer in medio Doctorum sedisse dicitur, sed nimis longè hæc petita sunt, & vulgaris est phrasis illa: Er ist mitten im Land h.e. adest, cum autem stare sit illius, qui ad faciendum officium paratus est, non immerito hæc de Messia dicitur, stat in medio, h.e. non quiescet, donec Patris sui fecerit voluntatem. II. depingit Ioannes summam ludæorum malitiam, dicens: quem vos nescitis; quidam hæc referunt ad statum exinanitionis, quod Christus inter Iudæos, ut nudus aliquis homo, Phil. 2. v. 7. versatus, indeq; non agnitus sit, quis scilicet & quantus esset, cum Baptista hoc, & ex Patris voce, & ex Spiritu S. descendenti super Christum revelatione sit patefactum, Chemnit. Sed rectius interpretabimur hæc de malitia ignorantia, nesciverunt illi Christum, h.e. scire & agnoscere noluerunt, sui non receperunt ipsum, Ioh. 1. v. 11. III. depingit Baptista veram Christi humanitatem: Hic est, qui me sequitur, atate scilicet, Natalibus ac miraculis, vel ut Remigius: Christus post Ioannem venit, Nascendo, prædicando, baptizando, moriendo, & ad inferos descendendo, quod s. membrum, quia limbum resipit, merito omittitur. IV. describit Ioannes Christi divinitatem; Qui fuit ante me, Antiqua: Qui ante me factus, id quod Ario ansam dedit negandi Christi divinitatem, ut jam dicemus. Et verè Christus ante Ioannem fuit juxta æternam suam deitatem, fuit enim in principio, Ioh. 1. v. 1. fuit ante Abram, Ioh. 8. v. 88. fuit ab initio rerum creatarum, Proy. 8. v. 22. unde &

Syrus

Syrus habet vocabulum: *Kedamai*, quod interalia etiam *Æternum significat*. Evidem Lutherus & alii putant hic agi de Messiae dignitate, hoc sensu: *Qui post me venit, Ante positus est mihi*, ut Beza reddidit, vel ut Tremell. *Pralatus est mihi*: Sed res eodem recidit, cum Christi dignitas ex æterna ipsis divinitate fluat, adeoq; verum manet illud Ardentis: *Qui post me venit, nascens in humanitate, mihi prepositus est Majestate*. ¶ Confutabimus hic primò Arium, qui ita conclusit: *Post me venit, qui ante me factus est*, Ergo Christus non fuit coaternus cum patre nec verus Deus. Resp. In culpa est antiqua versio, quæ pro Fuit legit FACTUS, alias in hoc ipso Evangelio quot extant testimonia Deitatis Christi? I. cui Baptista viam paravit ille est Iehova, Esa. 40. sed Christo paravit viam, Ergo. Qui baptizat Spiritu S. is est Deus, quia Spiritu baptizare, est cor mundum in homine creare, id quod solius Dei, Psal. 51. v. 12. sed Christus Spiritu S. baptizat, Ergo. Qui infinitum onus portat, ille infinitus sit oportet, sed post hodierni Evang. finem dicitur de Christo: *Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi*, Ergo est infinitus & per consequens verus Deus. ¶ II. Confutabimus Iudeos, qui putant Messiam nondum venisse, cum tamen Baptista dicat voce sonora: *In medio vestrum est*, ergo exhibitus, jam vero tantus vir Ioannes est, ut ejus testimonio indubitanter credere possimus, quia *angelus ille Domini*, Mal. 3. Certus itaq; & omni acceptance dignus sermo, quod *Christus Iesus VENIT in mundum*, 1. Tim. 1. *Missus est à Deo*, Gal. 4. nec aliis expectandus, Matth. 11.

Non sum dignus.] Matth. 3. v. 11. ut soleas portem, Marc. 1. v. 7. ut incurvatus solvam, proverbialis locutio vilissimum denotans servitum, ut alias dicere solemus: *indignus sum, qui illi matulam porrigam*, Brent. Et profecto insignis hæc humilitas est; magnum quod Maria ad Christi pedes sedet, Luc. 10. Majus quod Petrus ad Christi pedes procumbit, Luc. 5. maximum quod Maria Magdalena Christi pedes lacrimis lavat, Luc. 7. sed quid de Ioanne dicemus, descendit ille & dimittit se non ad pedes tantum, sed & ad calceos imò calceamentorum corrigias, quas ut solvat, se indignum dicit. Pontificii hic disputatione de Christi calcis, angelstarit soleas nec ne? Lyra dicit Christum per Metaphoram ita locutum, juxta communem loquendi modum, quo utantur illi, qui suam parvitatem & alterius excellentiam velint exprimere, alias Dominum calceamentis non usum, cum calceos Apostolis interdixerit, Luc. 10. v. 4. & 22. v. 35. ipsum autem Christum sedulo fecisse id, quod aliis